

## **رئیس جمهوری آذربایجان: در مسئله قره باغ یا باید راه جنگ یا صلح را در پیش گرفت/ما برای هر دو گزینه...**

علی اف با ابراز تاسف از اینکه هنوز هیچ پیشرفتی در حل مناقشه قره باغ حاصل نشده است، ارمنستان را در این خصوص مقصر دانست و گفت: ما علاقه مند به گفتگو هستیم اما این گفتگوها باید هدفمند باشد

خبرگزاری آران/  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان روز دوشنبه در مراسم سالگرد روز ملی این کشور اعلام کرد جمهوری آذربایجان در خصوص تمامیت ارضی خود به هیچ کشوری امتیاز نخواهد داد.

الهام علی اف گفت مهم ترین مسئله برای جمهوری آذربایجان، پیدا کردن راه حلی برای مناقشه قره باغ است.

وی گفت: مسئله قره باغ هم مسئله داخلی است و هم به سیاست خارجی مربوط است. این مسئله به حقوق بین الملل مربوط است.

علی اف با ابراز تاسف از اینکه هنوز هیچ پیشرفتی در حل مناقشه قره باغ حاصل نشده است، ارمنستان را در این خصوص مقصر دانست و گفت: ما علاقه مند به گفتگو هستیم اما این گفتگوها باید هدفمند باشد.

رئیس جمهوری آذربایجان تاکید کرد میانجیگران بین المللی بیشتر نگران حفظ آتش بس، اتخاذ تدابیری در جهت اعتمادسازی، تثبیت اوضاع و مسائل دیگری هستند که به طور مستقیم ربطی به ماهیت اصلی مذاکرات ندارد.

وی با بیان اینکه ماهیت این گفتگوها، بازگرداندن تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان است گفت: ما همانطور که خواستار حفظ آتش بس هستیم، خواستار بازگرداندن تمامیت ارضی خود نیز هستیم. ما خواستار صلحیم و می خواهیم این مشکل به شیوه ای مسالمت آمیز برطرف شود.

به گزارش خبرگزاری ایترتاس از باکو، الهام علی اف هشدار داد: وقتی مسئله تمامیت ارضی کشور مطرح می شود، جمهوری آذربایجان نه می تواند و نه می خواهد امتیاز بدهد. وی گفت کشورش باید « گام های جدی تری » در این زمینه بردارد.

رئیس جمهوری آذربایجان تصریح کرد: در واقع، انتخاب بسیار محدود است. یا باید راه جنگ یا صلح را در پیش گرفت. ما برای هر دو گزینه آماده ایم. قانون بین المللی و منشور سازمان ملل حق دفاع از خود را برای ما به رسمیت می شناسد. بنابراین جمهوری آذربایجان ممکن است هر لحظه در اراضی که از طرف جامعه بین المللی به عنوان خاک این کشور به رسمیت شناخته شده است، عملیات برگزار کند.

وی در عین حال گفت: احتمال حل و فصل مسالمت آمیز این مناقشه هنوز وجود دارد. /خ

پایان پیام.